PAGE
4

ПРОТОКОЛ № 4
в режиме ВКС ZOOM                                                                     12 июня  2020 года. 15.00 часов

Заседание
Общественного совета

Костанайской  области
Председатель Общественного совета: Искандирова Т.Н.
Секретарь заседания: Дуанбаева А.М.
Присутствовали: 52 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О состоянии качества государственных услуг в Костанайской области.

Доклад А.Б. Искендирова, руководители Департамента Агентства по делам государственной службы по Костанайской области.
2. Об итогах внутреннего контроля за качеством оказания государственных услуг за истекший период т.г.
Доклад А.С. Кашиева, руководителя управления информатизации, оказания государственных услуг и архивов акимата Костанайской области.
1.СЛУШАЛИ:

А.Б. Искендиров - (текст доклада прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:

Т.Н. Искандирова – Отметив важность вопроса автоматизации очередности земельных участков, задала вопрос А.С. Кашиеву – руководителю областного управления информатизации, оказания государственных услуг и архивов, касательно его позиции по данному вопросу.

А.С. Кашиев – отвечая на заданный вопрос, рассказал о проводимой работе в данном направлении.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Департаменту Агентства по делам государственной службы по Костанайской области (далее – Департамент) с целью повышения качества государственных услуг продолжить контроль за деятельностью акиматов городов и районов, областных управлений по следующим направлениям:

1) Предотвратить оказание альтернативных государственных услуг, доступных в электронном формате (постоянно);

2)Своевременное информирование Департамента  уполномоченными органами о наличии технических проблем в информационных системах (постоянно);

3) Выработать предложения по внесению необходимых изменений в законодательство для максимального исключения государственных услуг, оказываемых в бумажном виде к 15 июля т.г.;

4) На системной основе проводить детальный анализ жалоб по вопросам нарушении при оказании государственных услуг с целью выявления причин и принятия мер по их недопущению (постоянно);

5) В случае выявления несоответствия функционала информационных систем с требованиями нормативных правовых актов, определяющих порядок оказания государственных услуг, принимать незамедлительные меры по их устранению (постоянно);

6) Проводить мониторинг доступности государственных услуг на портале «электронного правительства» с принятием мер по устранению условий, препятствующих их получению с информированием Департамент не реже одного раза в квартал;

7) Обеспечить рассмотрение на Общественных советах вопросов повышения качества оказания государственных услуг (постоянно);
          8)   В рамках внутреннего контроля не допускать ухудшение  качество государственных услуг, оказываемых государственными органами по модернизированному процессу (постоянно);
           9) Продолжить работу по качественному и своевременному рассмотрению обращений, поступивших посредством мобильного приложения «Digital Agent» (постоянно);
           10) Оперативно реагировать  и принимать меры по недопущению негативной информации в СМИ, социальных сетях по линии государственных услуг (постоянно);
           11) Проводить широкую информационно-разъяснительную работу среди населения области о возможностях проекта «Тyndau»  (tyndau. kz.) (постоянно);
           12) Своевременно актуализировать информацию по подзаконным нормативным - правовым актам на интернет - ресурсах государственных органах (постоянно);
           13) На постоянной основе в Оnline режиме проводить обучающие семинар-совещания с органами услугодателями по вопросам повышения качества оказания государственных услуг (не реже 1 раза в месяц);
           14) Проводить анализ состояния деятельности ЦОНов на предмет  бронирования очереди, времени ожидания в очереди, консультации по заблаговременному бронированию, а также работы единого контакт – центра 1414 с предоставлением информации в Департамент до 20 числа каждого месяца.

2. СЛУШАЛИ:

А.С. Кашиев - (текст доклада прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:

Т.Н. Искандирова – подвела итоги заседания.
РЕШИЛИ:

2. Рекомендовать Департаменту продолжить контроль за деятельностью Управления цифровизации, оказания государственных услуг и архивов акимата Костанайской области по качественному мониторингу государственных услуг по следующим направлениям:

1) В целях получения объективных результатов общественного мониторинга качества оказания государственных услуг на постоянной основе взаимодействовать с ТОО «BRS KAZ Consult», с учетом единой методологии проведения исследования;

2) Принять необходимые меры по формированию достоверных   статистических данных о количестве оказанных услуг по итогам 2-го квартала 2020 года к 10 июля т.г.;
          3) В Оnline режиме проводить обучающие семинар-совещания со службами внутреннего контроля за качеством оказания гоударственных услуг по вопросам повышения качества оказания государственных услуг не реже 1 раза в квартал.

3.   Рекомендовать Департаменту продолжить контроль за деятельностью Филиала НАО Государственная корпорация «Правительство для граждан» по Костанайской области по следующим направлениям:

3.1. Не допускать необоснованного скопления очередностей, путем информирования населения о необходимости заблаговременного бронирования  очереди в случае посещения ЦОНов (постоянно);

 3.2. Не допускать сбоев работы технических средств (компьютеры, печатные устройства и.д.) во время оказания государственных услуг (постоянно);
3.4. Не допускать ухудшение  качества государственных услуг, по модернизированному процессу (постоянно);
3.5. Выработать предложения по внесению необходимых изменений в законодательство для максимального исключения государственных услуг, оказываемых в бумажном виде к 15 июля т.г.;
          3.6. Обеспечить доступность оказания государственных услуг для социально уязвимых слоев населения (постоянно);

3.7. Продолжить работу по обучению населения навыкам работы с порталом «электронного правительства», в том числе в онлайн-режиме (постоянно);

3.8.  Повышать квалификацию работников Госкорпорации, в том числе совершенствование профессиональных навыков и опыта работы при оказании государственных услуг (постоянно);

3.9.  Определить сотрудников для постоянного мониторинга социальных сетей и оперативного решения вопросов граждан с получением онлайн – услуги к 20 июня т.г.;

3.10. Ежемесячно к 20 числу каждого месяца направлять в Департамент информацию о результатах мониторинга социальных сетей, проделанной работы.

4. Информацию об исполнении пунктов протокола направить в Департамент, Общественный совет Костанайской области в срок до 25 июня т.г.
И.о. председателя
общественного совета

Костанайской области                                                                   Т. Искандирова
Секретарь заседания

Общественного совета
Костанайской области

                   А. Дуанбаева